On ne connait pas la date à laquelle ce dernier s'était établi en Vala-
chie42, mais elle est sans doute antérieure à Pannée 1686, car c'est à partir
de ce moment que Albrich entame le dialogue, répliquant aux observa-
tions que Pecelésiastique orthodoxe avait soulevé quant au catéchisme
luthérien. En effet, dans le prêche prononcé le 23 avril 168643à l'occasion
de la fête de saint-Georges, le pro-doyen du chapitre évangélique du dis-
trict de Birsa, évoque l'envoi du petit catéchisme luthérien au stolnic
Cantacuzène " et combat avec véhémence les critiques soulevées par
Cacavela, désigné sous la titulature d'« évèque » 45. Dans le texte de cette
harangue, conservé en manuscrit et inédit jusqu'à ce jour 46, apparait
également la réponse destinée au stolnic par Albrich et exposant certains
aspects de la polémique engagée avec Cacavela au sujet de divers problè-
mes dogmatiques. L'archive du pro-doyen ne garde malheureusement

www.dacoromanica.ro

11 JEREMIE CACAVELA ET LE PROTESTANTLSME 303

aucune pièce permettant d'établir la substance des objections et des cri-
tiques avancées par le commentateur grec sur la teneur du catéchisme.
Seule subsiste la violente diatribe de son adversaire protestant, dont
voici le début :

« Magnifice & Generosissime D<omi>ne Constantine, Catechismum
Lutheri minorem misi proxime ad M<agnificentiam> V<estram>
non ideo tantum ut intelligeret inde quod Lutheri in vita sua docu-
erit, sed ut videret etiam, qualis adhuc hodie doctrina in nostris
Ecclesiis sonaret. Ut tune hortatus sum, ita et nunc hortor ut
M. V. libellum istum in timore D<omi>ni saepius legat et relegat,
sic certissime futurum spero, ut si M. V. nos Doctrinamq<ue> nos-
tram non amabit tamen imposterum odisse desinet. Hic est ille
libellus de quo Episvcopus quidam Pontifici<us> cum ei suppress°
nomine Lutheri oblata esset tale iudicium subit : Beatae manes
quae hunc libellum scripserunt beati oculi qui legerunt beatae aures
quae audierunt, beatissimi omnes qui eum cordi suo infixerunt.
Tanta, taliq<ue> dexteritate scriptus est ut etiam hostes Lutheri
acerrimi non invenirent in eo quod culparent. Sed vino vendibili
qui opes est hedera, ! Legat hunc libellum qui vult ipse sufficientes
semet ipsum suâ. puritate, simplicitate et perspicacitate com<m>en-
dabit, omnibusq<ue> Adversariis qui nostram doctrinam calumni-
antq<ue> obturabit. Bene fecit M. V. plod eundem Episcopo Cacavel-
lae legendum et examinan dum tradiderit (= les soulignements nous
apartiennent). Sed malle ille fecit quod illum taxavit in tali puncto
ubi minime taxandum fuisset. Gaudeo nihil amplius in eo praeter
illud unicum punctum repertum esse, quod virgula censoria notare-
tur. Demonstravi luculenter et in eo nihil censura dignum com<m>is-
sum esse. V<estram> autem 1V1<agnitudinem> per Deum oro et hor-
tor, ut non videat vel credat nimium alienis oculis, utatur propriis
et com<m>endatum sibi habeat<ur> impetraturum potissimum Scrip-
ta Evangelistar<um> et Apostolor<um> 1sT<ovi> T<estamenti> illa
volvet propter animae Suae Salutem die nocteque brevi tempore ad
clariorem cognitionem Evangelicae Doctrinae, perveniet illam<que>-
manibus palpabit, Cathechismum Lutheri, veluti purissimum ri-
vulum ex fonte S<anctae> Scripturae limpidissime profluere. Excu-
tiat Christus ex manibus M. V. Aristotelem, S<anctus> Apostolus
Paulus, Platonem, Sapientia coelestis. Sapientiam mundanam et
statim melius consultum erit, animae vestrae. Pascua et Scriptu-
rae sunt pura Spiritualia coelestia, in vitam eternam ductura ;
Aristotelica impura terrena nec ad hanc vitam quidem utilia satis.
Quis ergo, ilia his non praeferat ? tum tempus habet ».

Et Albrich poursuit :
# Haec soripsi ex charitate qua M. V. devinctus sum. Deus M. V.
illuminet, ut viam veritatis eligat, inclinet cor ejus in Testimonia
sua, ut custodiat verbum veritatis, det intellectum ut servet legem
ejus et custodiat illam in tote corde suo, quod cordicitus praecor
per Jesum Christum Dominum nostrum. Tam pergo ad censuram
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47 Le tnanuscrit en question, f. 127-129.
4 Ibidem, f. 137-138

304 PAUL ICERNOVODEANU 12

Cacavellae quam velit super Catechismo Lutheri ejusdemq<ue>
inanitatem brevi responsione in lucem produco » 47.
Apr& cette longue introduction, Albrich procède à une minutieuse

analyse critique, point par point, des observations que Caeavela avait
soulevé pour chacun des cinq chapitres du catéchisme luthérien ; le Déca-
logue, le Credo, le Pater Noster, le Baptéme et la Communion. N'abandon-
nant guère son ton de polémique acerbe adopté préaédemment, le pro-doyen
elôt le débat en ces termes :

« Haec sunt Magnifice Domine, quae respondenda judicavi ad cen-
suram Cacavellae. Respondi fateor non sine studio, eo quod talia
hic in dubium vocantur quae hactenus in Ecclesia fuere extra con-
troversiam, nisi forte rusticum vulgus excipiamus, quod multis in
locis tam ferum ac barbarum est ut parum diferat a porcis, qui
glandes sub quercub<us> avide devorant occulos tamen in coelum
n.unq<uam> atollunt, ut cogitent h quo dependerint. Respondi tamen,
turn ut exp<eplerem desiderium M. V. cujus causa nihil non facere
teneor, tum ut videat Cacavella, nobis facillimum e<ss>e nostra
defendere. Si exercitii gratia sripsit, quae objicit, non improbo ani-
mum informationis cupidum. Si serio ita sentit, desidero in eo rer<um>
Theologicarum aecuratiorem notitiam et Sanctae Scripturae profun-
diorem intellectum. 1VIale facit qui carpit, quod non intelligit ; excus-
atur tamen si informationem admittit. Qui autem informationem
suoq<ue> deq<ue> habet, et in errore perseverat, humanam naturam
exuit Conscientiam suam laedit et Deum graviter offendit. Non
inpugno sequiora Cacavellae sed de ipso tanq<ua>m viro religioso,
et sine dubio conscientioso optima quaeq<ue> spero. Non modo
haec, sed et aliia nostra in posterum, ut spero dextre interpraetabitur,
et non hoc amplius aget, ut nos carpet, ubi carpendi non sumus, sed
id potius operam dabit, ut nostram doctrinam diligenter c,ognoscat,
curn S<ancta> Scriptura conferat, eandemq<ue> ceu per omnia
Verbo Dei conformem amet, & contra impudentes calumniatores
defendat. Et certe si vetustissimae Graecor<um> Religionis, studiosus
est, quam S. Paulus docuit apud Romanos, Corinthios, Ephesios,
Galatas, Colosenses, Philipenses nostram Religionem odisse et salva
conscientia impugnare non poterit, secus si fecerit, facto ipso com-
probabit se vetustissimam Graecor<um> Religionem a S<ancto>
Paulo traditam, odisse et impugnare. Illam enim et aliam in Eclesiis
nostris docemus. In hac stamus & gloriamur usq<ue> in diem Domini
nostri Iesu Christi, cui sit Laus, honor et Gloria in secula seculor<um>.
Amen ! Amen ! » 48.